öffentlichen Emissionen erfolgt eine Geschäftsmodellzuordnung unter „Hold-to-Collect-and-Sell“.

• Eigenkapitalinstrumente (Aktien und nicht festverzinsliche Wertpapiere, Kommanditanteile),
welche unter IAS 39 der Kategorie „Available for Sale“ zugeordnet sind, werden künftig unter
IFRS 9 in Abhängigkeit der Klassifizierungsregeln zu FVTPL bewertet. Die OCI-Option für
Eigenkapitalinstrumente wurde nicht gezogen.

86

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018

• Derivate und Wertpapiere, welche unter IAS 39 der Kategorie „at fair value trough profit or loss“
zugeteilt sind und zu FVTPL bewertet werden, werden unter IFRS 9 weiterhin zu FVTPL bewertet.

Nachfolgende Tabellen präsentieren für finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten die
Buchwertänderungen aufgeschlüsselt nach Umgliederungen und Umwertungen. Zudem wird gezeigt,
welcher Anteil des Transition-Effekts auf die Gewinnrücklage und das Sonstige Ergebnis entfällt.

Buchwertänderungsspiegel –
Vermögenswerte

IAS 39
Buchwert
31.12.2017

Umgliede-
rungen +/-

Um-
wertung
+/-

IFRS 9
Buchwert
1.1.2018

Gewinn-
rücklage
+/-

Sonstiges
Ergebnis
+/-

Angaben in EUR

Fortgeführte
Anschaffungskosten 335.740.331 0 0 335.740.331 0 0

IAS 39 AC (L&R, HTM)
(Impairment-Umwertung) 0 0 43.810 43.810 43.810 0

Subtraktionen:

zu IFRS 9 zwingend zu FVTPL (IAS
39: LaR) 0 -1.470.073 -1.470.073 0 0

Gesamtsumme der
Änderungen  0 -1.470.073 43.810 -1.426.263 43.810 0

Ergebnis - fortgeführte
Anschaffungskosten (nach
Umgliederungen und
Umwertungen per 1.1.2018)

335.740.331 -1.470.073 43.810 334.314.068 43.810 0

Erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert 85.909.111 0 0 85.909.111 0 0

FVTOCI - Schuldtinstrumente 76.347.954 0 0 76.347.954 0 0

IAS 39 AFS (Impairment-
Umwertung) 0 0 0 0 -10.264 10.264

Subtraktionen:

zu IFRS 9 Mandatorily at FVTPL 0 0 0 0 0 0

Zwischensumme der Änderungen -
erfolgsneutral zum beizulegenden
Zeitwert - Schuldinstrumente

0 0 0 0 -10.264 10.264

FVTOCI - Eigenkapitalinstrumente 9.561.157 0 0 9.561.157 0 0

Subtraktionen:

zu IFRS 9 FVTPL 0 -9.561.157 0 -9.561.157 0 0

Zwischensumme der Änderungen -
erfolgsneutral zum beizulegenden
Zeitwert - Eigenkapitalinstrumente

0 -9.561.157 0 -9.561.157 0 0

Gesamtsumme der
Änderungen - erfolgsneutral
zum beizulegenden Zeitwert

0 -9.561.157 0 -9.561.157 -10.264 10.264

Ergebnis - erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert (nach
Umgliederungen und
Umwertung per 1.1.2018)

85.909.111 -9.561.157 0 76.347.954 -10.264 10.264

87

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert
bewertet

402.842 0 0 402.842 0 0

Additionen:

aus IAS39 AC (LaR) 0 1.470.073 30.377 1.500.450 30.377 0

aus IAS39 FVTOCI
(Schuldinstrumente: AFS) 0 0 0 0 0 0

aus IAS39 FVTOCI
(Eigenkapitalinstrumente: AFS) 0 9.561.157 0 9.561.157 565.900 -565.900

Gesamtsumme der
Änderungen - erfolgswirksam
zum Zeitwert bewertet

0 11.031.230 30.377 11.061.607 596.277 -565.900

Ergebnis - erfolgswirksam zum
Zeitwert bewertet (nach
Umgliederungen und
Umwertungen per 1.1.2018)

402.842 11.031.230 30.377 11.464.449 596.277 -565.900

Gesamtergebnis - finanzielle
Vermögenswerte (nach
Umgliederungen und
Umwertungen per 1.1.2018)

422.052.284 0.00 74.187 422.126.471 629.823 -555.636

Unter IFRS 9 müssen EUR 11.464.195 an finanziellen Vermögenswerten aus den IAS 39 Kategorien AFS,
Loans and Receivables sowie Held-to-Maturity verpflichtend zum FV bilanziert werden. Diese
Instrumente weisen Zahlungsströme auf, welche nicht ausschließlich aus Zins- und Tilgungszahlungen
bestehen.

Im Zuge der Umstellung wurden keine finanziellen Vermögenswerte, welche unter IAS 39 als
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert klassifiziert oder designiert waren unter IFRS 9 zu
fortgeführten Anschaffungskosten oder erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bilanziert.

Ebenso wurden keine finanziellen Vermögenswerte, welche unter IAS 39 als erfolgsneutral zum

[…]

dabei jeweils für die Laufzeit des Papieres (bei Anleihen mit Bonität von 3- und schlechter werden
aufgrund der diskretionären Verfügbarkeit des Index die Laufzeiten wie folgt zusammengefasst:
LP02TREU Index + Spread Differenz der GTATSXXY Govt für die Laufzeiten 1-3 Jahre, 3-5 Jahre und 5-9
Jahre; Laufzeit mindestens 10 Jahre: LP02TREU Index + Spread GTATS10Y Govt).

Für Anleihen, deren Bonität unter 3- liegt (entspricht Anleihen mit Bonität < Investment Grade) wird der
Bloomberg Barclays High Yield Index verwendet. Für Bonitäten unter 3- wird für jedes Notch ein
Aufschlag von 0,5 % zum jeweils für die Laufzeit gültigen Zinssatz sowie ein entsprechender
Laufzeitenspread hinzugezählt.

Entsprechend der zuvor beschriebenen Berechnungslogik ergibt sich ein Level 3 Fair Value für die
Wertpapiere der Kategorie Held-to-Collect von EUR 11.736.770 (VJ TEUR 11.879) und für die
verbrieften Verbindlichkeiten der Kategorie zu fortgeführten Anschaffungskosten EUR 22.044.885 (VJ
TEUR 22.905)

Bei einer Veränderung der verwendeten Inputparameter im Rahmen der Sensitivitätsanalyse ergibt sich
für Finanzinstrumente mit fixer Verzinsung ein Fair Value von:

Sensitivitätsanalyse (Aktiv)
2018

Veränderung

des FV
2017

Veränderung

des FV Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 11.778.511 41.742 13.954.151 75.208

3 Stufen Downgrade 10.517.630 -1.219.140 10.887.506 -991.437

Risikoloser Zinssatz +2 % 10.864.212 -872.558 10.991.397 -887.546

Risikoloser Zinssatz – 2 % 12.765.911 1.029.141 12.882.082 1.003.139

Liquiabschlag +1 % 11.301.077 -435.693 11.421.783 -457.159

Liquiabschlag – 1 % 12.250.178 513.408 12.364.954 486.011

95

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018

Bei Finanzinstrumenten mit einer variablen Verzinsung verändert sich der Fair Value folgendermaßen:

Sensitivitätsanalyse (Passiv)
2018

Veränderung

des FV
2017

Veränderung

des FV Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 23.040.641 995.757 23.227.896 322.838

3 Stufen Downgrade 17.671.968 -4.372.916 18.495.795 -4.409.263

Risikoloser Zinssatz +2 % 19.849.743 -2.195.141 20.276.215 -2.628.843

Risikoloser Zinssatz – 2 % 24.570.851 2.525.966 25.985.677 3.080.619

Liquiabschlag +1 % 20.909.266 -1.135.618 21.539.194 -1.365.864

Liquiabschlag – 1 % 23.263.052 1.218.167 24.383.601 1.478.543

Variable Verzinsung minimal 19.850.522 -2.194.362 20.480.486 -2.424.572

Variable Verzinsung maximal 24.239.247 2.194.362 25.329.630 2.424.572

Die folgenden Tabellen zeigen die Zuordnung der bilanzierten Finanzinstrumente zu den Level-
Kategorien der Fair Value-Hierachie:

31.12.2017

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 115.606 115.606

  Forderungen an Kreditinstitute 128.312 128.312

  Forderungen an Kunden 63.425 63.425

  Finanzanlagen 77.935 7.843 12.010 97.788

  Sonstige Aktiva 42 20.948 20.991

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 39.979 39.979

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 354.047 354.047

  Sonstige Passiva 25 3.557 3.581

  Verbriefte Verbindlichkeiten 22.905 22.905

31.12.2018

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 72.137 72.137

  Forderungen an Kreditinstitute 126.691 126.691

  Forderungen an Kunden 64.407 64.407

  Finanzanlagen 50.566 10.438 12.042 73.045

  Sonstige Aktiva 41 8.322 8.363

96

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 33.253 33.253

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 304.854 304.854

  Sonstige Passiva 23 2.858 2.880

  Verbriefte Verbindlichkeiten 22.045 22.045

Während des Geschäftsjahres 2018 haben keine Transfers von Vermögenswerten innerhalb der
einzelnen Levels stattgefunden.

36. Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen
In der Wiener Privatbank SE sind die Mitglieder des Vorstandes und des Aufsichtsrates (namentlich
ersichtlich unter Punkt VIII) als Mitglieder des Managements in Schlüsselpositionen definiert. Als
nahestehende Personen gelten auch die nahen Familienangehöriger dieser Personen.

Im Laufe des zweiten Halbjahres 2017 und des ersten Halbjahres 2018 wurden wesentliche
Immobilienaktivitäten der Gesellschaft veräußert. Dadurch kam es zu einer weitgehenden Trennung